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_ ___Ji_IL the hanos ":>f the .Jal inquent taxpayer,. and proceed to sell 
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~~~FOR'~ ACT "AN ACT TO PRJVloE FuR A~ 

~~~A~TY AND INTEREST ON DELINQUENT PAYMENT uF TAXES ON 
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MOBIL~ HOMES WHICH ARE NOT TAXED AS AMENDING IMPROVEMENT:>; 

z t h ,-: -s 2 -n·~T -i-ft--i!l": e-- s:tJm~--ll'lt'l ""-t!t""--e~- --p1'"'0f''!:f&'t y-- ..;.~--s-o+o- -en 

3 ~~~e~~+~"--oy--~n~--~h~fff ~~Q~LQ~_i~~~L-~~ 

4 ~· and the county treasurer may for the purpose of making 

5 such levy and sale, direct the sheriff to make such levy and 

"' sale, and the sheriff, undersheriff, or any deputy sheriff 

SECTION 84-4202, R.C.M. 1~47." 7 of such county is, ex officio, a deputy county treasurer for 

a 8 such purposesy and either may act and receive payment of 

9 BE IT ENACT~D BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 9 such taxes. Such sheriff shall be entitled to receive the 

l:J Section 1. Section a4-4202, R.C.Mo 1947, is amended to 10 same fees as he is entitled to in making a seizure and sale 

li r~ad as follows: 11 under execution. 

12 "84-4202. Duty of treasurer. Lll The county treasurer 12 1Zi The county treasurer and his sureties are liable 

13 must collect taxes on all p~rscnal property• and in the cas~ lJ on his official ~and for all taxes on p~rsonal prop .. rty 

14 provided in the preceding section, it shall be the duty of 14 rell'lai n in<; uncollected t>y reason of the wi 11 ful fa i lur,, and 

b the treasurer i•mediately upon receipt of the r~port 1'> neglect of such treasur9r to levy upon and sell such 

1.> prescribeo jy ~eet+on 64-420ly-~w~wH•-~~~~Y to notify the 16 p~rsonal property for the taxes levied thereon. 

17 ~erson or persons against whom the taK is assessed and any 17 Lii The tax on such personal property may b2 collecteo 

[": o2rso., who nas ."J. properly .,Jerfected s~curi ty int.2:rest of 18 and th2 ~ayment thereof enforced by the seizure und sal~ of 

l'l record wlth the reyistrar of motor vehicles of the state of 19 any personal property in the possession of th~ p2rson 

20 Montana th3t the amount of such tax is due ~nd payabl~ at 20 asses5ccl at any tim<o after the data the assessm,nt is made 

21 the county tr~asurer•s office. The county treasurer must. at 21 or by ~he institution of a civil action for its collection 

ZL the ti~e of receiving the report. and in any event witnin 22 in any court of competent jurisjiction; provided, however, 

ZJ e"'ff'ty-t30t days from tho receipt of such report, levy upon 23 that ~ resort to any one of the methods as herein provided 

24 and t6~e into his possession such ;ersonal propercy ag~inst 2 1t for,. snail not bar the right to resort to either or both of 

2' wn~cr. a tax is .-tSS-E:5Sed'y or any other p.:::rson 11 .Jr'.Jpt!rt.y in 2"') ttl~ othar ~1tho1s, ~ut that any or ~11 ~f t,1e m2triods her!in 
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provided for may be used until the full amount of such tax 

is collected. 

L1l Tn~ county shall have a general lien, dependent on 

possession, upon any moneys in its possession belonging to 

any taxpayer, for any amounts due said county for any 

delinquent personal property taxes not a 1 ien on real 

estate, of said taxpayer; providEd• however, that due notice 

must be given the lien holder, if any. 

(51 tal The owner of a mobile home or house trailer 

10 which is not taxed as an improvement, as improvements are 

11 defined in ~~e~+eft 84-101, shall pay the personal property 

12 tax in semiannual installments on or before d&naery-~ JYne 

13 ~ and da+y-~ ~mber 31 each year. The department of 

14 

15 

revenue shall issue tax-paid stickers to the county 

treasurers for each ~fx-mo~ft 12-PIDnth period. The 

16 treasurers shall issue such stickers to the owners of mobile 

17 homes and ho~se trail~rs upon payment ~ll-full of the taxes 

1a tnereon, and an owner shall then display the sticker which 

19 shall be visible from the exterior of the mobile home or 

20 hous.a tr-ailer. No mobil-e- .home movemznt p~r-mit J:.rovided in 

21 ~~e~+en 84-6606 ~ay be issued unless both semiannual 

22 ins~allments have been paid to the county treasurer. 

2 3 ..UU. :lllli1neyer thlLWtQ~slllL_tQ-ll..S!.L._tj]JL~~ 

24 i!J.!itall ment .i!.uL._Ju_J.Jm.iL_J..QL-_tue--'!m2!.1.!lLtllim~~l;l_ll 

2 ~ !lli:.l j nguept apd shal LW:~...l.llL:~~L.dt_Uli;__u.t!iL_g_f_zQ_Qf__ll 

-3-

2 

3 

4 

5 

& 

7 

lC ()346/01 

~~.!:L~inlli~--.Q!L_.w~lliLllnt.ilJ<a i ;h~~ver t.!JJ: 

.Ql!tllf!L__f..Ql.lL___!:.Q_~_JJJJL~~~L_i~tnllmf.Dl._liYJL--llY. 

ll~L___.ll1__t.!:liL_Sl.mwmt...__tlliill__J22l!illllJLU-"tl.i.rlwC!IL.i!!l1 

.:;.hal 1 draw j nt.erest at U!.e--L.a.t..i:_-llf_z..L..l....__,;,;L_JJ, __ ,.__!.!!.Clllll 

Qeg ion I 051 oo Januau:_J.....aruLJUlliL!lai!lt-l!be.P.S:Ye.t:.-<t_:..U!! i an.,w.,ll 

i~lJmept ~linQ~L--~-the jnsta~_.:;.nall~ 

~dded on as a ~engltys Th~ ~y__aoes not Q~~_Lat~~~L" 
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Arproved by Committee 
on Taxation 

HOUSE BILL NO. 113 

INTRODUCED BY ELLIS, BERTELSEN, LYNCHt 

KANOUCHt GOULD, STOBIE, DUSSAULTt FABREGA, 

EUOAJLYo WALDRON, DAVISo UHDEo HALVORSON, WOOD 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE FOR A 

PENALTY AND INTEREST BN fOR PERSON$, BUSINESS~_DK 

d ~fOKAilON$ HOyiNG ftQBILE HOMES ON WHICH PRQPERTY TAXES ARE 

9 DELINQUENT N¥MEHf'-91'-f.HE5-eN-f181!-ttt:-+t~-wtttat-_,.M--Hf:K 

10 •••ee--•s--~~B¥EHEN+s•--*"~HS--5Ee+-teH--~~sry-R~"-

1l ~-~Of.· 

12. 

13 BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

14 Refer to Introduced Bill 

15 (Stroke everything after the enacting clause and insert:) 

lb Section 1. Penalty for aoving -obile ho.e on which 

17 taxes due. Any person, business, or corporation that .eves a 

l8 mobile home on which property taxes are unpaid becoMes 

l9 liable for a penalty equal to the aaount of tax due on that 

2.0 mobile ho.a. Upon learning that a mobile home on which taxes 

Zl are due has been mo~ed, the county treasurer shall send 

Zl notic2 to the persono business, or corporation that moved 

2.3 the mobile hoaeo stating the amount of penalty owed, This 

2.4 penalty is due within 15 days of the notice. If the penalty 

25 is not paid within thi~ periodo it shall draw interest at 

SECOND R E A D I N G 

HB 0113/02 

I the r~te of Z/3 of 1~ a •onth. 

-End-

-z- HB 113 
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HOUSE Bill NO. 113 

INTRODUCED BY ELLISt BERTELSEN, LYNCH, 

KANOUCHt GOULD, STOBIEt DUSSAULT, fABREGAt 

EUDAILYt WALDRON, DAYISt UHOEt HALVORSON, WOOD 

b A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE FOR A 

PENALTY ANO INTEREST BN EQB__ffBSONSo BUSINESSES• _QR 

S {;Q&f.Q!iAllllliL!!1l~OBIL!; HQMES ON HHICH~!ilY TAXES ARE 

9 DEL lNQU ENT '""'fMEHf--9f'-Hrii&S-eM~+~£-tl8Mt5-VttfE-H--.\~-N&f 

10 +**EB--•5--+M~SYEMEN+~-*"ENBIN& 5£E++SN-~~~~-R~TMw 

11 t-9't'fo" 

ll 

13 BE IT ENACTED BY THE LEGISlATURE OF THE STAlE OF MONTANA: 

14 Refer to Introduced Bill 

1~ (Strike everything after the enacting clause and insert:) 

lb Section lo Penalty for .ovinq Mobile hoMe on whoch 

17 taxes due. Any person, business• or corporation that MOves a 

1S Mobile home on which property taxes are unpaid becomes 

19 liaole for a penalty equal to the amount of tax due on that 

£0 mobil~ home. Upon learning that a mobile home on ~hich taxes 

£1 are 1ue has been ~oved, the county treasurer shall send 

L£ notic~ to the persono business. or corporation that moved 

lJ the ~obile home, stating the amount of penalty owed. This 

24 penalty is due within 15 days of the notice. If the penalty 

25 is not ~aid within this period• it shall draw interest at 

T H I R D R E A D I N G 

1 the r~t~ of 2/3 of l~ a month. 

-End-

-2-
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March 11, 1977 

STANDING COMMITTEE REPORT 
Senate Committee on Taxation 

That House Bill No. 113, third reading, be am~nded as follows: 

1. Amend title, line 7. 
Following: "PENALTY" 
Strike: "AND INTEREST" 

2. Amend page 1, section 1, lines 18 through line 1, page 2. 
Following: .. unpaid" 
Strike: "becomes liable for a penalty equal to the amount of tax due on that 
mobile horne. Upon learning that a mobile home on which taxes are due has 
been moved, the county treasurer shall send notice to the person, business, 
or corporation that moved the mobile home, stating the amount of penalty 
owed. This penalty is due within 15 days of the notice. If the penalty is 
not paid within this period, it shall draw interest at the rate of 2/3 of 
1% a month" 
Insert: "is guilty of a misdemeanor" 
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HOUSE Blll NOo 113 

2 INTRODUCED BY ElliS, BERTELSEN, lYNCHo 

3 

4 

5 

KANDUCHo GUUlDo STOBIE, DUSSAULT, FA6REG~, 

EUDAllYo WALDRON, DAVIS, UHDEo HALVORSONo WOOD 

b A BILL ~OK AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE FOR A 

7 PtNAL T Y :-.He---M'fE~H-f 8H fiJB._llfiSQljiJ._!rus..lriES.S~.a._____!l& 

8 ~fDBATIONS MOVING MOBILE HOMES ON WHICH P~&ll_IA~f 

9 DEll NI..IUE NT H'fMEHf-9F-Hrll ES-eN-He!HH;-+!9MES--W+Ht!+--111M-N9T 

10 'fA*EB--AS--%HPR9¥€HEN'f5t--~EHS~-SEE~9N--&4-~9~y-R.t.Mw 

11 ~~'f.• 

12 

U Sf IT ENACTED SY THE lEGISLATURE OF THE STATE Of !'IONTANA: 

1~ Refer to Introduced Bill 

15 (Strike everythinn after the enactinq clause ~nd insert:l 

1& Section 1. Penalty for moving mobile home on which 

17 taxes due. Any person. business, or corporation that moves a 

1B mobil,, home on which pror>erty taxes are unpaid M~e'"~~ 

1~ +~e~~-~r-e-p~~~~y-~~~e+-te-~h~-~mette~-o~-~e~-du~-e~-~het 

2U Meb~+~-heae.-~pee-+~ere~e~-~&t-e-me&++e-~me-ee-wh+eh~e•e~ 

ll er~--~"~--he~--b~~e--~v~dv--the-eeuety-tr~e~ttr~-~ho++-~~d 

22 eo~~e~-te-~he-per~env-bu~~"~~-er--eer~re~+en--thet--moved 

2J ~ne--~o~+~--hemev--~~e~+~q-th~-emoun~-ot-~~ne+~y-oweo.-'fh+~ 

~4 p~ne+~y-~~-dtt@-w+th+n-r~-dey~-et-~h~-not~e~w-ft-teP--~n~+t~ 

25 +9--e~~--~+d--w+~h+n-th+~-per+~y-~t-~he++-drew-+nt~~~t-et 

R E F E R E N C E B I L L 
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~he-r~~~-o•-rt3-o+-~•-a-mo~h lS GVILIX_uf_&-al~fAMQI. 

-End-
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